
 
PROCURADORIA-GERAL DE CONTAS 

 
Av. Presidente Dutra, 4229 - Olaria - Porto Velho/RO - CEP 76801-327 - Fone (69) 3211-9071 

www.mpc.ro.gov.br  

 

 
   

 

PORTARIA N. 001/2016-PGMPC 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

O PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 

CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso da competência que lhe é conferida 

pelo art. 80 da Lei Complementar n. 154/96 e pelo art. 232 do Regimento Interno, 

 

 

   CONSIDERANDO a necessidade da adoção de medidas de 

continuidade de serviço ante o afastamento do Procurador Sérgio Ubiratã Marchiori de 

Moura, por força de pedido de aposentadoria, ocorrido em 03.02.16; 

 

   CONSIDERANDO as deliberações acordadas na reunião do Colégio 

de Procuradores realizada em 27.01.2016; 

 

   CONSIDERANDO a faculdade conferida pelo artigo 232 do 

Regimento Interno da Corte; 

 

   CONSIDERANDO a necessidade de racionalizar a atuação do 

Ministério Público de Contas, que conta, atualmente, apenas com três Procuradores 

oficiando junto às Câmaras julgadoras, 

 

Delega a competência de 
redistribuição dos processos 
remanescentes no Gabinete do 
Procurador inativado, Sérgio 
Ubiratã Marchiori de Moura, à 
Corregedora-Geral. 



 
PROCURADORIA-GERAL DE CONTAS 

 
Av. Presidente Dutra, 4229 - Olaria - Porto Velho/RO - CEP 76801-327 - Fone (69) 3211-9071 

www.mpc.ro.gov.br  

 

 
   

   RESOLVE: 

 

   Artigo único. Delegar a competência de redistribuição dos trabalhos 

alusivos aos processos remanescentes no gabinete do Procurador recentemente inativado, 

Sérgio Ubiratã Marchiori de Moura, à Corregedora-Geral Érika Patrícia Saldanha de 

Oliveira, para adoção das medidas de repartição dos serviços entre os demais Procuradores 

que oficiam junto às Câmaras julgadoras, seguindo os critérios estabelecidos pelo Colégio 

de Procuradores deste MPC-RO, estritamente para os processos constantes na listagem do 

anexo único deste regramento. 

 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

PROCURADORIA-GERAL, 17 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

ADILSON MOREIRA DE MEDEIROS 

PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PROCURADORIA-GERAL DE CONTAS 

 
Av. Presidente Dutra, 4229 - Olaria - Porto Velho/RO - CEP 76801-327 - Fone (69) 3211-9071 

www.mpc.ro.gov.br  

 

 
   

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 
Processo  Assunto  

1 01321/08 Aposentadoria 

2 04277/12 Fiscalização de Atos e Contratos 

3 03685/08 Tomada de Contas Especial 

4 00655/07 Aposentadoria 

5 03002/08 
Análise da Legalidade do Ato de 
Admissão 

6 00163/15 Fiscalização de Atos e Contratos 

7 00399/06 Tomada de Contas Especial 

8 03163/13 Fiscalização de Atos e Contratos 

9 00463/12 Tomada de Contas Especial 

10 01761/10 Tomada de Contas Especial 

11 03284/08 Tomada de Contas Especial 

12 03746/14 Convênio 

13 04212/13 Tomada de Contas Especial 

14 02978/11 Auditoria 

15 03352/11 Auditoria 

16 03129/11 Auditoria 

17 04008/08 Tomada de Contas Especial 

18 03782/14 Fiscalização de Atos e Contratos 

19 01088/12 Tomada de Contas Especial 

20 02863/10 Contrato 

21 03662/14 Fiscalização de Atos e Contratos 

22 00951/10 Tomada de Contas Especial 

23 01726/98 Tomada de Contas Especial 

24 03066/12 Tomada de Contas Especial 

25 03174/10 Auditoria 

26 00515/13 Tomada de Contas Especial 

27 01477/10 Auditoria 

28 02205/12 Prestação de Contas 

29 04117/13 Inspeção Especial 

30 00445/93 Prestação de Contas 

31 01687/03 Prestação de Contas 

32 03700/14 Tomada de Contas Especial 

33 00398/07 Tomada de Contas Especial 

34 00847/15 Inspeção Ordinária 

35 01406/09 Contrato 

36 01317/10 Prestação de Contas 



 
PROCURADORIA-GERAL DE CONTAS 

 
Av. Presidente Dutra, 4229 - Olaria - Porto Velho/RO - CEP 76801-327 - Fone (69) 3211-9071 

www.mpc.ro.gov.br  

 

 
   

37 03267/11 Tomada de Contas Especial 

38 03569/13 Fiscalização de Atos e Contratos 

39 04264/09 Auditoria 

40 02718/09 Auditoria 

41 03952/11 Tomada de Contas Especial 

42 03332/05 Tomada de Contas Especial 

43 03559/13 Fiscalização de Atos e Contratos 

44 01328/10 Prestação de Contas 

45 02802/12 Tomada de Contas Especial 

46 05010/12 Fiscalização de Atos e Contratos 

47 00215/15 Fiscalização de Atos e Contratos 

48 02862/11 Tomada de Contas Especial 

49 03218/14 Fiscalização de Atos e Contratos 

50 04388/09 Tomada de Contas Especial 

51 02977/07 Aposentadoria 

52 02916/11 Fiscalização de Atos e Contratos 

53 01979/14 Tomada de Contas Especial 

54 02590/05 Auditoria 

55 00099/09 Prestação de Contas 

56 01223/10 Auditoria 

57 00477/15 Fiscalização de Atos e Contratos 

58 00776/09 Aposentadoria 

59 04981/12 Tomada de Contas Especial 

60 02634/10 Tomada de Contas Especial 

61 00936/14 Fiscalização de Atos e Contratos 

62 02179/13 Fiscalização de Atos e Contratos 

63 00265/15 Fiscalização de Atos e Contratos 

64 01359/96 Prestação de Contas 

65 01862/13 Prestação de Contas 

66 01469/11 Prestação de Contas 

67 04013/14 Tomada de Contas Especial 

68 00248/14 Tomada de Contas Especial 

69 03187/11 Auditoria 

70 02860/13 Auditoria 

71 03603/12 Fiscalização de Atos e Contratos 

72 01041/09 Reserva Remunerada 

73 02794/07 Reforma 

74 00451/15 Fiscalização de Atos e Contratos 

75 03124/07 Auditoria 

76 02874/13 Auditoria 

77 02824/97 Tomada de Contas Especial 



 
PROCURADORIA-GERAL DE CONTAS 

 
Av. Presidente Dutra, 4229 - Olaria - Porto Velho/RO - CEP 76801-327 - Fone (69) 3211-9071 

www.mpc.ro.gov.br  

 

 
   

78 03363/12 Tomada de Contas Especial 

79 04209/10 Aposentadoria 

80 03219/14 Fiscalização de Atos e Contratos 

81 4052/15 Tomada de Contas Especial 

82 4049/15 Tomada de Contas Especial 

83 00636/11 Aposentadoria 

84 01922/09 Prestação de Contas 

85 00681/11 Aposentadoria 

86 01557/08 Prestação de Contas 

87 4053/15 Tomada de Contas Especial 

88 02910/13 Auditoria 

89 03706/10 Aposentadoria 

90 4376/15 Fiscalização de Atos e Contratos 

91 02834/13 Auditoria 

92 03386/11 Fiscalização de Atos e Contratos 

93 03850/14 Fiscalização de Atos e Contratos 

94 03344/14 Fiscalização de Atos e Contratos 

95 03642/12 Reserva Remunerada 

96 02045/10 Aposentadoria 

97 01063/10 Auditoria 

98 02189/10 Reserva Remunerada 

99 00160/09 Reserva Remunerada 

100 01669/10 Prestação de Contas 

101 00429/12 Reserva Remunerada 

102 03233/10 Reserva Remunerada 

103 03047/09 Reserva Remunerada 

104 01916/13 Prestação de Contas 

105 00647/13 Reserva Remunerada 

106 00427/12 Aposentadoria 

107 02902/13 Auditoria 

108 01967/12 Prestação de Contas 

109 00612/13 Tomada de Contas Especial 

110 00262/15 Fiscalização de Atos e Contratos 

111 02052/14 Tomada de Contas Especial 

112 00473/12 Aposentadoria 

113 02045/13 Convênio 

114 02084/10 Tomada de Contas Especial 

115 02878/13 Auditoria 

116 04072/15 Tomada de Contas Especial 

117 02920/13 Auditoria 

118 02879/13 Auditoria 



 
PROCURADORIA-GERAL DE CONTAS 

 
Av. Presidente Dutra, 4229 - Olaria - Porto Velho/RO - CEP 76801-327 - Fone (69) 3211-9071 

www.mpc.ro.gov.br  

 

 
   

119 01311/12 Pensão 

120 00796/10 Pensão 

121 02454/11 Aposentadoria 

122 03257/14 Fiscalização de Atos e Contratos 

123 01781/13 Prestação de Contas 

124 01593/13 Prestação de Contas 

125 02265/10 Tomada de Contas Especial 

126 04646/12 Pensão 

127 00036/12 Inspeção Especial 

128 01514/15 Prestação de Contas 

129 00652/07 Aposentadoria 

130 02806/14 Fiscalização de Atos e Contratos 

131 03444/09 Inspeção Especial 

132 02217/11 Pensão 

133 00388/15 Fiscalização de Atos e Contratos 

134 00755/14 Aposentadoria 

135 00202/15 Aposentadoria 

136 03578/13 Aposentadoria 

137 01485/14 Aposentadoria 

138 01112/15 Aposentadoria 

139 03719/13 Aposentadoria 

140 03704/10 Aposentadoria 

141 02603/10 Prestação de Contas 

142 03132/12 Tomada de Contas Especial 

143 01937/12 Prestação de Contas 

144 03133/12 Tomada de Contas Especial 

145 03799/14 Tomada de Contas Especial 

146 01620/13 Tomada de Contas Especial 

147 02881/11 Prestação de Contas 

148 02011/06 Inspeção Ordinária 

149 04963/12 Reserva Remunerada 

150 02197/11 Reserva Remunerada 

151 03274/14 Aposentadoria 

152 02941/14 Aposentadoria 

153 01946/14 Aposentadoria 

154 02324/13 Aposentadoria 

155 02445/11 Aposentadoria 

156 01107/15 Aposentadoria 

157 00356/15 Aposentadoria 

158 03702/12 Aposentadoria 

159 00403/14 Aposentadoria 



 
PROCURADORIA-GERAL DE CONTAS 

 
Av. Presidente Dutra, 4229 - Olaria - Porto Velho/RO - CEP 76801-327 - Fone (69) 3211-9071 

www.mpc.ro.gov.br  

 

 
   

160 02637/11 Pensão 

161 01288/12 Pensão 

162 01831/11 Pensão 

163 01061/12 Pensão 

164 02832/10 Pensão 

165 02158/09 Pensão 

166 03565/10 Pensão 

167 01822/11 Pensão 

168 03258/09 Pensão 

169 02911/13 Auditoria 

170 02867/13 Auditoria 

 

 

 


